
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 1887/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Liberali Matteo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Liberali Matteo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Terravecchia Claudia

OGGETTO: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO APERTO PER L’ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE, FINALIZZATO AL CONFERIMENTO DI 
INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI A TECNICI SANITARI DI LABORATORIO 
BIOMEDICO PER ATTIVITÀ DA SVOLGERSI PRESSO LA S.C. LABORATORIO 
ANALISI CHIMICO-CLINICHE DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO.

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto che, con D.G.R. XII/1639 del 21.12.2023, la Giunta Regionale della Lombardia ha nominato la 
Dott.ssa Simona Giroldi, Direttore Generale dell’ASST Santi Paolo e Carlo, a far tempo dal 01.01.2024 fino al 
31.12.2026;

Richiamate le seguenti disposizioni normative:
1. l’art. 7, comma 5 bis del D.lgs. 165/2001;
2. l’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, in attuazione del 

quale le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, 
possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza, in presenza dei presupposti 
elencati ai punti a),b),c) e d) del medesimo articolo;

3. l’art. 7, comma 6 bis del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni che impone 
l’obbligo alle pubbliche amministrazioni di disciplinare e pubblicizzare, secondo i propri ordinamenti 
le procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 

Considerato che la scrivente Asst, nonostante la continua attività di reclutamento di personale Tecnico 
Sanitario di Laboratorio Biomedico tramite Avvisi e Concorsi pubblici, che continua a registrare una scarsa 
partecipazione di candidati, nonché un notevole numero di dimissioni/pensionamento di personale dipendente 
con la medesima qualifica, ha la necessità di acquisire tale personale anche mediante l’affidamento di contratti 
libero professionali, al fine di soddisfare il fabbisogno necessario per garantire l’attività di prestazioni tecniche 
in urgenza, ed evitare l’interruzione di Pubblico Servizio; 

Vista la richiesta avanzata da parte del Dirigente DAPSS – Dr. A. Bisesti, agli atti d’ufficio, con cui richiede 
l’indizione di un nuovo Avviso Pubblico a Progetto, aperto,  per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da 
parte di professionisti esterni, per la figura professionale di Tecnici Sanitari di Laboratorio Biomedico, per 
attività da svolgersi presso il Laboratorio di Analisi Chimico-Cliniche dell’ASST Santi Paolo e Carlo, con 
decorrenza dalla data di stipula dei contratti e per anni uno (1), e comunque fino al soddisfacimento del 
fabbisogno Aziendale pari ad almeno n. 216 ore settimanali di attività su turni, per il seguente progetto:

PROGETTO “Continuità delle prestazioni tecniche di Laboratorio di Analisi Chimico-
Cliniche in urgenza”.  CODICE AVVISO: DAPSS/TECLAB 2024 –PR  3) 
Figure richieste: n. 6 Tecnici Sanitari di Laboratorio Biomedico, in possesso di Laurea in Tecniche 
di Laboratorio Biomedico, con esperienza in Patologia Clinica/Microbiologia-urologia, retribuzione 
oraria pari ad €. 40,00 lordi omnicomprensivi, alle condizione evidenziate nella scheda progetto 
allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto, dell’autorizzazione a procedere all’indizione di avviso pubblico a Progetto oggetto della presente, 
rilasciata in data 03.09.2024 da parte della Direzione Strategica, come da documentazione agli atti della S.C. 
Gestione e Sviluppo Risorse Umane;

Dato atto che il costo totale mensile per gli affidamenti di che trattasi, in luogo di copertura del fabbisogno 
mensile totale richiesto, pari indicativamente ad € 34.560,00=, omnicomprensivi, verrà imputato con 
successivo provvedimento, sul Bilancio 2024/2026 – PEC, sul conto 3F070600 (compensi a consulenti e 
collaboratori sanitari);

Preso atto che gli incarichi di che trattasi, potranno essere oggetto di recesso anticipato da parte dell’ASST per 
mancato o minore riconoscimento dei finanziamenti, fermo restando che, in caso di recesso, è fatto salvo il 
pagamento delle attività già espletate dai professionisti fino alla data del recesso stesso;

Atteso altresì che il collaboratore, non è in alcun modo parte dell’organico dell’Azienda ed il rapporto di 

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

lavoro non è di tipo subordinato, né può trasformarsi in nessun caso in rapporto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato e le attività oggetto dell’incarico a progetto saranno svolte con l’utilizzo di apparecchiature o 
mezzi, messi a disposizione dall’Azienda;

Su proposta del Direttore f.f. della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, dr. Matteo Liberali, il quale 
attesta la legittimità del presente provvedimento, nonché la copertura finanziaria dello stesso; 

Acquisito il parere espresso dal Direttore S.C. Affari Generali e Legali, in ordine alla regolarità di formazione 
del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo f.f. Dott. Gaetano Genovese, del Direttore Sanitario 
Dott. Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di indire Avviso Pubblico Aperto, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di 
professionisti esterni, per la figura professionale di Tecnici Sanitari di Laboratorio Biomedico, per 
attività da svolgersi presso il Laboratorio di Analisi Chimico-Cliniche dell’ASST Santi Paolo e Carlo, 
con decorrenza dalla data di stipula dei contratti e per anni uno, e comunque fino al soddisfacimento 
del fabbisogno Aziendale pari a n. 216 ore settimanali di attività su turni, sul seguente progetto:

PROGETTO “Continuità delle prestazioni tecniche di Laboratorio di Analisi Chimico-Cliniche 
in urgenza”.  CODICE AVVISO: DAPSS/TECLAB 2024 –PR  3) 
Figure richieste: n. 6 Tecnici Sanitari di Laboratorio Biomedico, in possesso di Laurea in Tecniche di 
Laboratorio Biomedico, con esperienza in Patologia Clinica/Microbiologia-urologia, retribuzione 
oraria pari ad €. 40,00 lordi omnicomprensivi, alle condizione evidenziate nella scheda progetto 
allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il bando e la relativa scheda ad oggetto “Richiesta attivazione progetto per contratti Libero 
Professionali”, per un totale di n. 2 allegati, quali parti integranti della presente;

3. di prendere atto che il costo totale mensile per gli affidamenti di che trattasi, in luogo di copertura del 
fabbisogno mensile totale richiesto, pari indicativamente ad € 34.560,00=, omnicomprensivi, verrà 
imputato con successivo provvedimento, sul Bilancio 2024/ 2026 – PEC, sul conto 3F070600 
(compensi a consulenti e collaboratori sanitari);

4. di prevedere la possibilità per l’ASST di risolvere i contratti con un preavviso di 15 gg. a seguito di 
eventuali modifiche organizzative o dei finanziamenti, che dovessero intercorrere durante il periodo 
della durata del contratto;

5. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 
17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 3 di 6



INDIZIONE AVVISO PUBBLICO APERTO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE, FINALIZZATO AL CONFERIMENTO DI INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI 
A TECNICI SANITARI DI LABORATORIO BIOMEDICO PER ATTIVITÀ DA SVOLGERSI 
PRESSO LA S.C. LABORATORIO ANALISI CHIMICO-CLINICHE DELL’ASST SANTI PAOLO 
E CARLO. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Preso atto che, con D.G.R. XII/1639 del 21.12.2023, la Giunta Regionale della Lombardia ha nominato la 
Dott.ssa Simona Giroldi, Direttore Generale dell’ASST Santi Paolo e Carlo, a far tempo dal 01.01.2024 fino 
al 31.12.2026; 

Richiamate le seguenti disposizioni normative: 

1. l’art. 7, comma 5 bis del D.lgs. 165/2001; 
2. l’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, in attuazione del 

quale le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 
servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza, in presenza dei 
presupposti elencati ai punti a),b),c) e d) del medesimo articolo; 

3. l’art. 7, comma 6 bis del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni che impone 
l’obbligo alle pubbliche amministrazioni di disciplinare e pubblicizzare, secondo i propri 
ordinamenti le procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione;  
 

Considerato che la scrivente Asst, nonostante la continua attività di reclutamento di personale Tecnico 
Sanitario di Laboratorio Biomedico tramite Avvisi e Concorsi pubblici, che continua a registrare una scarsa 
partecipazione di candidati, nonché un notevole numero di dimissioni/pensionamento di personale 
dipendente con la medesima qualifica, ha la necessità di acquisire tale personale anche mediante 
l’affidamento di contratti libero professionali, al fine di soddisfare il fabbisogno necessario per garantire 
l’attività di prestazioni tecniche in urgenza, ed evitare l’interruzione di Pubblico Servizio;  
 
Vista la richiesta avanzata da parte del Dirigente DAPSS – Dr. A. Bisesti, agli atti d’ufficio, con cui richiede 
l’indizione di un nuovo Avviso Pubblico a Progetto, aperto,  per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 
da parte di professionisti esterni, per la figura professionale di Tecnici Sanitari di Laboratorio Biomedico, per 
attività da svolgersi presso il Laboratorio di Analisi Chimico-Cliniche dell’ASST Santi Paolo e Carlo, con 
decorrenza dalla data di stipula dei contratti e per anni uno (1), e comunque fino al soddisfacimento del 
fabbisogno Aziendale pari ad almeno n. 216 ore settimanali di attività su turni, per il seguente progetto: 
 

PROGETTO “Continuità delle prestazioni tecniche di Laboratorio di Analisi Chimico-
Cliniche in urgenza”.  CODICE AVVISO: DAPSS/TECLAB 2024 –PR  3)  
Figure richieste: n. 6 Tecnici Sanitari di Laboratorio Biomedico, in possesso di Laurea in 
Tecniche di Laboratorio Biomedico, con esperienza in Patologia Clinica/Microbiologia-urologia, 
retribuzione oraria pari ad €. 40,00 lordi omnicomprensivi, alle condizione evidenziate nella 
scheda progetto allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
Preso atto, dell’autorizzazione a procedere all’indizione di avviso pubblico a Progetto oggetto della 
presente, rilasciata in data 03.09.2024 da parte della Direzione Strategica, come da documentazione agli atti 
della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 
 
Dato atto che il costo totale mensile per gli affidamenti di che trattasi, in luogo di copertura del fabbisogno 
mensile totale richiesto, pari indicativamente ad € 34.560,00=, omnicomprensivi, verrà imputato con 
successivo provvedimento, sul Bilancio 2024/2026 – PEC, sul conto 3F070600 (compensi a consulenti e 
collaboratori sanitari); 

Pagina 4 di 6



Preso atto che gli incarichi di che trattasi, potranno essere oggetto di recesso anticipato da parte dell’ASST 
per mancato o minore riconoscimento dei finanziamenti, fermo restando che, in caso di recesso, è fatto salvo 
il pagamento delle attività già espletate dai professionisti fino alla data del recesso stesso; 

Atteso altresì che il collaboratore, non è in alcun modo parte dell’organico dell’Azienda ed il rapporto di 
lavoro non è di tipo subordinato, né può trasformarsi in nessun caso in rapporto di lavoro subordinato a 
tempo indeterminato e le attività oggetto dell’incarico a progetto saranno svolte con l’utilizzo di 
apparecchiature o mezzi, messi a disposizione dall’Azienda; 

Su proposta del Direttore f.f. della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, dr. Matteo Liberali, il 
quale attesta la legittimità del presente provvedimento, nonché la copertura finanziaria dello stesso;  
 
Acquisito il parere espresso dal Direttore S.C. Affari Generali e Legali, in ordine alla regolarità di 
formazione del presente provvedimento; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario 
Dott. Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana; 
 

DELIBERA 

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati: 

1. di indire Avviso Pubblico Aperto, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di 
professionisti esterni, per la figura professionale di Tecnici Sanitari di Laboratorio Biomedico, per 
attività da svolgersi presso il Laboratorio di Analisi Chimico-Cliniche dell’ASST Santi Paolo e 
Carlo, con decorrenza dalla data di stipula dei contratti e per anni uno, e comunque fino al 
soddisfacimento del fabbisogno Aziendale pari a n. 216 ore settimanali di attività su turni, sul 
seguente progetto: 

 
PROGETTO “Continuità delle prestazioni tecniche di Laboratorio di Analisi Chimico-
Cliniche in urgenza”.  CODICE AVVISO: DAPSS/TECLAB 2024 –PR  3)  
Figure richieste: n. 6 Tecnici Sanitari di Laboratorio Biomedico, in possesso di Laurea in Tecniche 
di Laboratorio Biomedico, con esperienza in Patologia Clinica/Microbiologia-urologia, 
retribuzione oraria pari ad €. 40,00 lordi omnicomprensivi, alle condizione evidenziate nella scheda 
progetto allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di approvare il bando e la relativa scheda ad oggetto “Richiesta attivazione progetto per contratti 

Libero Professionali”, per un totale di n. 2 allegati, quali parti integranti della presente; 
 

3. di prendere atto che il costo totale mensile per gli affidamenti di che trattasi, in luogo di copertura 
del fabbisogno mensile totale richiesto, pari indicativamente ad € 34.560,00=, omnicomprensivi, 
verrà imputato con successivo provvedimento, sul Bilancio 2024/ 2026 – PEC, sul conto 3F070600 
(compensi a consulenti e collaboratori sanitari); 

 
4. di prevedere la possibilità per l’ASST di risolvere i contratti con un preavviso di 15 gg. a seguito di 

eventuali modifiche organizzative o dei finanziamenti, che dovessero intercorrere durante il periodo 
della durata del contratto; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 
dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pagina 5 di 6



 

1 
 

RICHIESTA ATTIVAZIONE PROGETTO PER CONTRATTI LIBERO PROFESSIONALI 
 

 

TITOLO: “Continuità delle prestazioni tecniche di Laboratorio di Analisi Chimico-Cliniche in 
urgenza”.  CODICE AVVISO:DAPSS/TECLAB 2024  –PR  3) 
 
 
IL/I  PROFESSIONISTA/I DOVRANNO SVOLGERE LA SEGUENTE ATTIVITA’: 

Esecuzione di esami di Laboratorio Chimico-Cliniche in urgenza, microbiologia-urologia. 
 

Unita’ richieste:  n. 6   TECNICI SANITARI DI LABORATORIO BIOMEDICO 

Laurea in :  TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO 

con Obbligo d’iscrizione  all’Albo Professionale e Abilitazione alla professione.  

Esperienze e competenze richieste: Esperienza in Patologia Clinica/Microbiologia-Urologia. 

 

Centro di costo a cui assegnare la risorsa: S.C. Laboratorio Analisi Chimico-Cliniche – presso P. San Carlo 

e/o  P. San Paolo 

Criteri di soddisfacimento del fabbisogno per volumi e/o indicatori qualitativi: 

  max n. 36 ore settimanali cadauno. 

Compenso orario forfettario legato alla tipologia di fabbisogno: €. 40,00/ora omnicomprensivi . 

Periodo temporale di durata del progetto: dalla data di stipula del Contratto fino al 31.12.2025 

Modalità di finanziamento :  Bilancio Aziendale. 

Ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. il Direttore del Dipartimento Gestionale e della 
S.C./S.S./S.S.D. coinvolti con la presente attestano di aver preliminarmente accertato l’impossibilità 
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili nel Dipartimento e nella S.C./S.S./S.S.D. ai fini dello 
svolgimento/realizzazione delle attività oggetto della presente richiesta. L’attività richiesta è 
corrispondente alle competenze e mission dell’Asst. 
 
 
                 Timbro e firma 
                     IL DIRIGENTE  DAPSS 
                           Dott. A. Bisesti  

Pagina 6 di 6


		2024-10-31T09:44:11+0100
	GAETANO GIUSEPPE GENOVESE


		2024-11-04T15:26:08+0100
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2024-11-04T15:33:40+0100
	DARIO LAQUINTANA


		2024-11-04T15:46:42+0100
	SIMONA GIROLDI




